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1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

         
Përshkrimi i gjendjeve në fushë dhe përcaktimi i problemit
1.1
Опис на состојбите 

       
Përshkrimi i gjendjeve
Европскиот суд за човекови права во случајот Елмазова и други против Република Северна Македонија (А.бр. 11811/20 и 13550/20), на 13.12.2022 година,  донесе пресуда со која одлучи дека постоела дискриминација и повреда на членот 14 од Конвенцијата за заштита на човековите права и основни слободи, земен во врска со членот 2 од Протоколот бр. 1 кон Конвенцијата, како резултат на  сегрегација на учениците Роми во две основни училишта ООУ „Ѓорѓи Сугарев“  во Битола и ООУ „Гоце Делчев“ во Штип. Судот во пресудата наведува дека дискриминацијата која е потенцијално спротивна на Конвенцијата може да потекне од фактичка ситуација. Отсуствувањето на дискриминаторска намера од страна на државата не може да се смета за објективно оправдување. Според Европскиот суд за човекови права етничката структура на жителите во реонот не може, во дадените околности, да биде доволна за објективно оправдување на сегрегацијата на учениците Роми. 

Судот напоменува дека примарно е државата да преземе позитивни ефективни мерки за да ја исправи фактичката нееднаквост и да избегне продолжување на дискриминацијата. Според членот 46 од Конвенцијата, Договорните страни имаат обврска да се придржуваат кон конечните пресуди на Судот во сите случаи во кои се странки, а нивното извршување го надгледува Комитетот на министрите на Советот на Европа.

Народниот правобранител континуирано, уште од 2011 година, известувал за проблемот со сегрегација на учениците Роми. Тој им препорачал на надлежните органи да преземат мерки за да го обезбедат урамнотеженото запишување на учениците Роми во мешани паралелки во ООУ „Ѓорѓи Сугарев“  во Битола и ООУ „Гоце Делчев“ во Штип и спроведувањето на одлуките за реонизација на начин кој ќе ја „намали сегрегацијата на учениците Роми“.

Комисијата за спречување и заштита од дискриминација на ден 13.04.2022 година, донела мислење со кое утврдила индиректна дискриминација предизвикана како резултат на сегрегација врз основа на етничка припадност на учениците Роми во Општинското основно училиште „Ѓорѓи Сугарев“ во Битола.   Според Информација на Народниот правобранител се констатира сегрегација на ученици Роми во ООУ „Ѓорѓи Сугарев“ - Битола и ООУ „Гоце Делчев“ Штип и се препорачуваат измени на членот 63 од Законот за основното образование. 
Според мислењето на Комисијата за спречување и заштита од дискриминација сегрегацијата произлегува од одредбите на Законот за основното образование, посебно членот 63 кој овозможува родителите да ги запишуваат децата надвор од реонот во кој живеат. На 27.04.2022 година Комисијата за спречување и заштита од дискриминација упатува на општа препорака до надлежните органи на локалната самоуправа за почитување на актите за реонизација во училиштата со цел десегрегација на децата Роми.

Владата на Република Северна Македонија од седницата одржана на на 16.05.2023 година, со Заклучок го задолжува Министерството за образование и наука, со цел за извршување на Пресудата на Европскиот суд за човекови права – Елмазова и други против Република Северна Македонија (А.бр. 11811/20 и 13550/20), да подготви Предлог на закон за изменувања и дополнувања на Законот за основното образование.

Токму ова се и причините за донесување на Законот за изменување на Законот за изменување и дополнување на Законот за основното образование. 
Ligji për Arsimin Fillor (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 161/19 dhe 299/20) në nenin 15 rregullohet që arsimi fillor organizohet dhe realizohet në shkollën fillore. Arsimi filllor  organizohet dhe realizohet  në institucionet shëndetësore, institucionet ndëshkuese dhe edukativo- korrektuese, si dhe në kushte të shtëpisë, në përputhje me këtë ligj. Arsimi  fillor në institutet  shëndetësore dhe institutet  ndëshkimore dhe edukativo-korrektuese e realizon  shkolla më e afërt me institucionin  dhe realizon  mësim në gjuhën amtare të nxënësit në këto institucione  ,kurse në kushte të shtëpisë  në ga shkolla ku nxënësi është i regjistruarMënyra e përzgjedhjes së shkollës fillore, kriteret më të afërta dhe mënyra e organizimit të mësimit në këto institucione i përcakton ministri, me propozim të Byrosë për Zhvillimin e Arsimit.
Mirëpo, përkundër kësaj zgjidhje ligjore, fëmijët në institucionet arsimore të barabarta, si dhe të rriturit me arsim fillor të pa përfunduar në institucionet ndeshkuese-korrektuese, nuk kanë mësim të rregulltë për fitimin e arsimit fillor, për shkak të problemit se cilat shkolla duhet të realizojnë arsim fillor në këto institucione, si dhe  të angazhohen/punësohen si mësimdhënës shtesë për realizimin e mësimdhënies. Megjithatë, shkollat ​​fillore të cilat duhet të realitzojn mësimin janë shkollat ​​fillore komunale, të cilat financohen përmes bllok-dotacioneve.
Duke qenë se praktika ka treguar se kjo zgjidhje është joekonomike dhe e vështirë për t'u zbatuar, u vendos që paragrafi 6 i nenit 15 të Ligjit për Arsimin Fillor  të ndryshohet në atë drejtim që Arsimi Fillor në institucionet ndëshkuese-korrektuese  të zbatohet sipas plan mësimor  dhe plan programit për arsimin fillor e  të rriturve, dhe e  realizon  shkolla që ka verifikim  për arsimimin e të rriturve dhe realizon mësimin në gjuhën amtare të nxënësit në këto institucione.

Arsimi fillor në institucionet edukativo-korrektuese realizohet sipas planit mësimorë  dhe plan programit të veçantë dhe realizohet nga shkolla që ka verifikim për arsimin fillor për fëmijët në institucionet eduativo-korrektuese  dhe realizon mësimin në gjuhën amtare të nxënësit në këto institucione. Me këtë do të  të realizoheshin  një pjesë të rekomandimeve në raportin e Bashkimit Evropian për përparimin  e vendit në pjesën  e të drejtave të njeriut.. Gjykata për të Drejtat e Njeriut në rastin  Elmazova dhe të tjerë kundër Republikës së Maqedonisë së Veriut  (A.br. 11811/20 dhe 13550/20), më 13.12.2022 vit, solli  aktgjykim me të cilin vendos se ekziston diskriminim dhe shkelje  të nenit  14 nga Konventa për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut, marrë në lidhje me nenin 2 të Protokollit nr. 1 të Konventës, si rezultat i segregacionit të nxënësve romë në dy shkollat ​​fillore, në ShFK   „Gjorgji Sugarev” në Manastir dhe në ShFK  „ Goce Dellçev” në Shtip. Në aktgjykim, gjykata thekson se diskriminimi që është potencialisht në kundërshtim me Konventën mund të rrjedhë nga situata faktike. Mungesa e qëllimit diskriminues nga ana e shtetit nuk mund të konsiderohet justifikim objektiv. Sipas Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, struktura etnike e banorëve të rajonit në rrethanat e dhëna, nuk mund të jetë e mjaftueshme për të justifikuar objektivisht ndarjen e nxënësve romë.
            Gjykata thekson se është parësore që shteti të marrë masa pozitive dhe efektive për të korrigjuar pabarazinë aktuale dhe për të shmangur vazhdimin e diskriminimit. Sipas nenit 46 të Konventës, Palët Kontraktuese kanë detyrimin të zbatojnë vendimet përfundimtare të Gjykatës në të gjitha çështjet në të cilat ato janë palë, dhe ekzekutimi i tyre mbikëqyret nga Komiteti i Ministrave të Këshillit të Evropës.
          Avokati i Popullit në vazhdimësi, që nga viti 2011, ka raportuar për problemin e segregimit të nxënësve romë. Ai i rekomandoi organet kompetente që të marrin masa për të siguruar regjistrimin e balancuar të nxënësve romë në paralelet e përziera në ShFK  „ Gjorgi Sugarev" në Manastir dhe ShFK „ Goce Dellçev" në Shtip dhe zbatimin e vendimeve për rajonizimin në mënyrë që “do të reduktojë segregimin e nxënësve romë”.
          Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi më 13.04.2022 solli mendim me të cilin ka konstatuar diskriminimin indirekt të shkaktuar si rezultat i segregacionit në bazë të përkatësisë etnike të nxënësve romë në Shkollën Fillore Komunale „Gjorgji Sugarev" në Manastir. Sipas informatave të Avokatit të Popullit, është bërë segregimi i nxënësve romë në ShFK  „ Gjorgi Sugarev" - Manastir dhe „ Goce Dellçev" Shtip, dhe rekomandohen ndryshime në nenin 63 të Ligjit për Arsimin Fillor. 

           Sipas mendimit të Komisionit për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, segregacioni buron nga dispozitat e Ligjit për Arsimin Fillor, veçanërisht neni 63, i cili u mundëson prindërve që t'i regjistrojnë fëmijët e tyre jashtë rajonit ku jetojnë. Më  27.04.2022, Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi dërgon rekomandim të përgjithshëm deri te  organet kompetente të vetëqeverisjes lokale lidhur me respektimin e akteve të rajonizimit në shkolla me qëllim të desegregimit të fëmijëve romë.
             Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga seanca e mbajtur më 16.05.2023, me Konkluzion obligon Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, me qëllim të ekzekutimit të Aktgjykimit të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut - Elmazova dhe të tjerë kundër Republikës së  Maqedonisë së Veriut (A. nr. 11811/20 dhe 13550/20), të përgatisë Propozim -Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Arsimin Fillor.
             Pas takimeve të mbajtura me zyrën e Këshillit të Evropës në Shkup, Agjenti i Qeverisë, përfaqësues të Avokatit të Popullit, Komisioni për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi, përfaqësues të Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, përfaqësues të këshillave të komunave të Manastir dhe Shtip, si dhe analizën e dokumentacionit përkatës, Ministria e Arsimit dhe Shkencës përgatiti Propozim për Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Arsimin Fillor.
Gjykata për të Drejtat e Njeriut në rastin  Elmazova dhe të tjerë kundër Republikës së Maqedonisë së Veriut  (A.br. 11811/20 dhe 13550/20), më 13.12.2022 vit, solli  aktgjykim me të cilin vendos se ekziston diskriminim dhe shkelje  të nenit  14 nga Konventa për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive Themelore të Njeriut, marrë në lidhje me nenin 2 të Protokollit nr. 1 të Konventës, si rezultat i segregacionit të nxënësve romë në dy shkollat ​​fillore, në ShFK   „Gjorgji Sugarev” në Manastir dhe në ShFK  „ Goce Dellçev” në Shtip. Në aktgjykim, gjykata thekson se diskriminimi që është potencialisht në kundërshtim me Konventën mund të rrjedhë nga situata faktike. Mungesa e qëllimit diskriminues nga ana e shtetit nuk mund të konsiderohet justifikim objektiv. Sipas Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, struktura etnike e banorëve të rajonit në rrethanat e dhëna, nuk mund të jetë e mjaftueshme për të justifikuar objektivisht ndarjen e nxënësve romë.
            Gjykata thekson se është parësore që shteti të marrë masa pozitive dhe efektive për të korrigjuar pabarazinë aktuale dhe për të shmangur vazhdimin e diskriminimit. Sipas nenit 46 të Konventës, Palët Kontraktuese kanë detyrimin të zbatojnë vendimet përfundimtare të Gjykatës në të gjitha çështjet në të cilat ato janë palë, dhe ekzekutimi i tyre mbikëqyret nga Komiteti i Ministrave të Këshillit të Evropës.
          Avokati i Popullit në vazhdimësi, që nga viti 2011, ka raportuar për problemin e segregimit të nxënësve romë. Ai i rekomandoi organet kompetente që të marrin masa për të siguruar regjistrimin e balancuar të nxënësve romë në paralelet e përziera në ShFK  „Gjorgi Sugarev" në Manastir dhe ShFK „ Goce Dellçev" në Shtip dhe zbatimin e vendimeve për rajonizimin në mënyrë që “do të reduktojë segregimin e nxënësve romë”.
          Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi më 13.04.2022 solli mendim me të cilin ka konstatuar diskriminimin indirekt të shkaktuar si rezultat i segregacionit në bazë të përkatësisë etnike të nxënësve romë në Shkollën Fillore Komunale „Gjorgji Sugarev" në Manastir. Sipas informatave të Avokatit të Popullit, është bërë segregimi i nxënësve romë në ShFK  „ Gjorgi Sugarev" - Manastir dhe „ Goce Dellçev" Shtip, dhe rekomandohen ndryshime në nenin 63 të Ligjit për Arsimin Fillor. 

           Sipas mendimit të Komisionit për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi, segregacioni buron nga dispozitat e Ligjit për Arsimin Fillor, veçanërisht neni 63, i cili u mundëson prindërve që t'i regjistrojnë fëmijët e tyre jashtë rajonit ku jetojnë. Më  27.04.2022, Komisioni për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi dërgon rekomandim të përgjithshëm deri te  organet kompetente të vetëqeverisjes lokale lidhur me respektimin e akteve të rajonizimit në shkolla me qëllim të desegregimit të fëmijëve romë.
             Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga seanca e mbajtur më 16.05.2023, me Konkluzion obligon Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës, me qëllim të ekzekutimit të Aktgjykimit të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut - Elmazova dhe të tjerë kundër Republikës së  Maqedonisë së Veriut (A. nr. 11811/20 dhe 13550/20), të përgatisë Propozim -Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Arsimin Fillor.
             Pas takimeve të mbajtura me zyrën e Këshillit të Evropës në Shkup, Agjenti i Qeverisë, përfaqësues të Avokatit të Popullit, Komisioni për Parandalim dhe Mbrojtje nga Diskriminimi, përfaqësues të Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, përfaqësues të këshillave të komunave të Manastir dhe Shtip, si dhe analizën e dokumentacionit përkatës, Ministria e Arsimit dhe Shkencës përgatiti Propozim për Ligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Arsimin Fillor.
Pikërishtë këto janë arsyet e sjelljes së Ligjit për Ndryshim  të Ligjit për ndryshim dhe plotësim ë Ligjit për Arsimin Fillor .

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

      
Arsyet për problemet të cilat janë lëndë në shqyrtim 
Со оглед дека постојното законско решение дава основ за индиректна дискриминација предизвикана како резултат на сегрегација врз основа на етничка припадност на учениците Роми, се одлучи да се измени Законот за основното образование во насока да при запишувањето на учениците, формирањето на паралелките и реализацијата на наставата во основните училишта во кои наставата ја следат и ученици Роми, да се спречи фактичката нееднаквост и да избегне продолжување на дискриминацијата.
Имено, овој проблем е нотиран и од страна на Народниот правобранител на Република Северна Македонија, Комисијата за заштита од дискриминација, така да врз основа на сознанијата на овие органи/тела, како и сознанијата на Министерството за образование и наука се предлага ова законско решение.
 Duke marrë parasysh se zgjidhja ligjore ekzistuese jep  bazë  për diskriminimin indirekt të shkaktuar si rezultat të segregacionit në bazë etnike të nxënësve romë, u vendos që të ndryshohet Ligji për Arsimin Fillor në drejtim që gjatë regjistrimit të nxënësve, formimit të paraleleve dhe realizimit të mësimit në shkollat ​​fillore ku   mësimin e ndjekin edhe nxënësve romë, për të parandaluar pabarazinë faktike dhe për të shmangur diskriminimin e vazhdueshëm.

Megjithatë, ky problem  është notuar edhe nga ana e Avokatit të Popullit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, , Komisioni për mbrojtje nga diskriminimi, kështu që në bazë të njohurive të këtyre autoriteteve/ organeve, si dhe njohuritë  e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës propzohet kjo zgjidhje ligjore.
2. 
Цели на предлог регулативата


         
Qëllime të propozim-rregullores
Измените и дополнувањата во Законот за основното  образование се со цел да се обезбеди еднаков пристап до образованието и обезбедат конкретно насочени мерки за спречување и борба против сегрегацијата во образованието, против расизмот и расната дискриминација во и преку училишното образование, како и борба против антициганизмот и дискриминацијата на Ромите.

Ова изменување и дополнување на законот е да се обезбеди еднаква застапеност на децата и против секаков вид сегрегација во училиштата врз основа на расно или етничко потекло.
Ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për Arsimin Fillor  kanë për  qëllim të sigurohet qasje e barabartë në arsim dhe të sigurojnë masa konkrete të synuara për parandalimin dhe luftën kundër segregacionit në arsim, kundër racizmit dhe diskriminimit racor në dhe përmes arsimit shkollor, si dhe luftën kundër anti-ciganizmit dhe diskriminimit ndaj romëve.
Ky ndryshim dhe plotësim i Ligjit është që të sigurohet  përfaqësim i barabartë i fëmijëve dhe kundër çdo lloj segregacioni në shkolla në bazë të origjinës racore ose etnike.

3.
Можни решенија (опции)

         
Zgjidhje të mundshme (opsione)

Со членот 1 во член 5 во став (2) во алинејата 2, по зборот „запишување“ се додаваат зборовите „и формирање на паралелки“ за да се обезбеди надминување на дискриминација над учениците Роми при формирањето на паралелките.  Во таа насока по ставот (6) се додава нов став (7), со кој се забранува дискриминација и физичко одделување на учениците врз дискриминаторска основа при запишување и формирање на паралелки во основните училишта, согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација.
Со членот 2 во член 11 во ставот (3) по зборот „обезбеди“ се додаваат зборовите „еднаков пристап до“, со цел инклузивното образование да вклучува промени и прилагодувања на наставната содржина, пристапот, структурите и стратегиите, за учениците со попреченост, со заедничка визија и убедување дека државата има обврска да обезбеди еднаков пристап до образование за сите деца.

Со членот 3 во член 16 по ставот (6) се додава нов став (7), со кој се зголемува улогата на училишниот инклузивен тим да води грижа и за еднаков пристап до образование на сите деца преку преземање на соодветни мерки за превенција на дискриминацијата согласно Законот за спречување и заштита од дсикриминација.

Со членот 4 во член 36 се допрецизира кој може да биде тутор за подучување на  ученици ( лица кои имаат искуство во обезбедување на услуги за подучување на учениците за совладување на наставната програма; наставници на кои им престанал работниот однос заради пензионирање, не постари од 70 години на денот на аплицирање;   вработени наставници на определено, односно неопределено работно времe; студенти  запишани  на  последна година на студиска програма за одделенска настава на Педагошки факултет или на студиската програма по Педагогија, како и студенти запишани на последна година на студиска програма од наставно подрачје кое е сродно со предметот на подучување. Овие лица ќе  се ангажираат по пат на јавен повик, кој го објавува Министерството на интернет страницата, најмалку еднаш во годината, најдоцна до 31 декември во тековната година и на истите за извршената работа  ќе им се исплаќа надомест најмногу во висина до 30% од минималната месечна нето плата во Републиката исплатена за претходната година.
Со членот 5 во членот 53 се додаваат два нови става со кои се доуредуваат условите за формирање на паралелки во основните училишта, односно дека при запишувањето и формирањето на паралелките во основните училишта, учениците Роми се распоредуваат подеднакво во сите паралелки и при формирањето на една паралелка процентуалната застапеност на учениците Роми треба да биде рамномерно распределена и да не надминува 50 проценти.
 Со членот 6 во член 60 во ставот (1) зборовите „месец мај“ се заменуваат со зборовите „во периодот од месец март до месец мај,“. Со ова се дава можност децата во прво одделение во основното училиште да се запишуваат во подолг временски период (март-мај), кое преставува олеснување и за училиштата и за сите родители и деца, вклучително и родителите и децата Роми.

Со членот 7 во членот 63 се доуредува постапката за преминување на учениците (запишување) од едно во друго основно училиште во иста или друга општина, односно на истото да се добие согласност од општината/општините. При утврдувањето на реонизацијата општината е должена утврдувањето на реонот на училиштата да го прави на начин со кој се спречува и надминува физичко одделување на учениците Роми, како и дека основното училиште не може да запише ученици од друг реон или друга општина ако запишувањето на учениците доведува до дискриминација и физичко одделување на учениците Роми, согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација.
Со членот 9 по членот 97 да се додаде нов член 97-а со кој се регулира дека на секој ученик при запишување во основно училиште заради заштита на неговите лични податоци, да  се формира и да му се додели единствен образовен број кој ќего следи ученикот низ целото негово образование и ќе ги поврзува сите податоци за ученикот. Ова ќе овозможи систематски да се следат бројките и состојбите за  запишани/незапишани деца, завршувањето на образованието на учениците, предвременото напуштање на образованието, запишувањето во средното образование, како и други индикатори за потрбите за креирање на образовните стратегии и политики.

Со членот 10 се уредува влегувањето во сила на овој закон
Me nenin 1 në nenin 5 në paragrafin (2) në alinean 2,  fjalës "regjistrimi" i shtohen fjalët "dhe formimi i paraleleve" për të siguruar tejkalimin e diskriminimit ndaj nxënësve romë gjatë formimit të paraleleve. Në këtë drejtim sipas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), i cili ndalon diskriminimin dhe ndarjen fizike të nxënësve në bazë diskriminuese gjatë regjistrimit dhe formimit të paraleleve në shkollat fillore, në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi.
             Me nenin 2 të nenit 11 në paragrafin (3) fjalës "siguroj" i shtohen fjalët "qasje të barabartë në", në mënyrë që arsimi gjithëpërfshirës të përfshijë ndryshime dhe përshtatje në përmbajtjen, qasjen, strukturat dhe strategjitë e mësimdhënies, për nxënësit me vështirësi, me vizion dhe bindje të përbashkët se shteti ka detyrimin të sigurojë qasje të barabartë në arsim për të gjithë fëmijët.
         Me nenin 3 në nenin 16 pas paragrafit (6), shtohet paragraf i ri (7), i cili rrit rolin e ekipit gjithëpërfshirës të shkollës për t'u kujdesur për qasje të barabartë në arsim për të gjithë fëmijët duke marrë masat e duhura për parandalimin e diskriminimit në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi.
               Neni 4 në nenit 36 specifikon se kush mund të jetë tutor për mësimdhënien e nxënësve (personat që kanë përvojë në sigurimin e shërbimeve për mësimin e nxënësve për përmirësimin e programeve mësimore; mësimdhënësit të cilëve u ka përfunduar marrëdhënia e punësimi për shkak të pensionimit, jo më të vjetër se 70 vjet në ditën e aplikimit; mësimdhënës të punësuar me kohë të caktuar, gjegjësisht me kohë të pacaktuar; studentë të regjistruar në vitin e fundit në programin e studimit për grupin klasor në Fakultetin Pedagogjik ose në programin e studimeve në Pedagogji, si dhe studentët e regjistruar në vitin e fundit të programit studimor nga fusha mësimore e cila ka të bëjë me lëndën e mësimdhënies. Këta persona do të angazhohen me rradhë me thirrje publike, të cilën e publikohen Ministria në faqen e internetit, të paktën një herë në vit, jo më vonë se data 31 dhjetor i vitit aktual dhe për të njejtët për punën e kryer do të paguhet kompensim më së shumti në lartësi deri më 30% të pagës minimale mujore neto në Republikë të paguar për vitin paraardhës.
           Me nenin 5, në nenin 53 shtohen dy paragrafë të rinj, me të cilët rregullohen kushtet për formimin e paraleleve në shkollat fillore, përkatësisht që gjatë regjistrimit dhe formimit të paraleleve në shkollat fillore, nxënësit romë shpërndahen në mënyrë të barabartë në të gjitha paralelet dhe gjatë formimit të një paralele përqindja e përfaqësimit të nxënësve romë duhet të shpërndahet në mënyrë të barabartë dhe të mos tejkalojë 50 përqindëshin..
          Me nenin 6 në nenin 60 në paragrafin (1) fjalët "muaji maj" zëvendësohen me fjalët "në periudhën nga muaji mars deri në muajin maj". Me këtë u jepet mundësi fëmijëve në klasën e parë në shkollën fillore të regjistrohen në periudhë më të gjatë kohore (mars-maj), që parashehë lehtësim dhe për shkollat dhe për të gjithë prindërit dhe fëmijët, përfshirë prindërit dhe fëmijët romë.
           Me nenin 7 në nenin 63 rregullohet procedura e transferimit të nxënësve (regjistrimit) nga një shkollë fillore në tjetrën në të njëjtën komunë ose në komunë tjetër, përkatësisht për të njejtën të marret pëlqim nga komuna/komunat. Me rastin e përcaktimit të rizonimit, komuna është e obliguar të përcaktojë sipërfaqen e shkollave në mënyrë që të parandalohet dhe kapërcehet ndarja fizike e nxënësve romë, si dhe që shkolla fillore të mos mund të regjistrojë nxënës nga një zonë tjetër apo komunë tjetër nëse regjistrimi i nxënësit çon në diskriminim dhe ndarje fizike të nxënësve romë, në përputhje me Ligjin për Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminimi.
           Me nenin 9, pas nenit 97, të shtohet nen i ri 97-a, i cili rregullon se çdo nxënësi, me regjistrimin në shkollën fillore, me qëllim të mbrojtjes së të dhënave të tij personale, duhet të formohet dhe t'i ndahet numër i vetëm arsimor që do t'i ndjekë nxënësi gjatë gjithë shkollimit të tij dhe do të lidhë të gjitha të dhënat për nxënësin. Kjo do të mundësojë në mënyrë sistematike të ndjeken numrat dhe situatat për fëmijë të regjistruar/pa regjistruar, përfundimin e shkollimit të nxënësve, braktisjen e hershme të arsimit, regjistrimin në arsimin e mesëm, si dhe tregues të tjerë të nevojave për krijimin e strategjive dhe politikave arsimore. 
          Neni 10 rregullon hyrjen në fuqi të këtij Ligji
 Проценка на влијанијата на регулативата
         
Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

Ndikime të mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија 

      
Ndikime ekonomike
Овој закон има економско влијание од аспект на обезбедување на квалитетно основно образование на учениците Роми, како предуслов за нивно понатамошно образование и стекнување на квалификации за вклучување на пазар на трудот.
Ky Ligj ka Ndikim Ekonomik nga aspekti i sigurimit të cilësisë të arsimit fillor  për nxënësit romë, si parakusht për arsimimin e tyre të mëtutjeshëm dhe përvetësimin e kualifikimeve për përfshirje në tregun e punës.. 
4.2
Фискални влијанија 

       
Ndikime fiskale 
Овој закон нема да  предизвика фискални обрвски, но со истиот ќе има фискални придобивки од аспект зголемување на процентот на ученици Роми кои ќе се стакнат со основно и средно образование, нивно вработување, што би придонело до намалување на тѕрошоци за приматело на социјална помош и друг вид на помош за лица кои не се вклучуваат на пазар на трудот заради недовлни или ниски квалификации.
Ky Ligj nuk do të shkaktojë oblgime fiskale, por me të njejtin Ligj do të ketë përfitime fiskale nga aspekti i rritjes së përqindjes së nxënësve romë që do të përfundojnë arsimin fillor dhe të mesëm, punësimin e tyre, gjë që do të kontribuonte në uljen e kostove për përfituesit e ndihmës sociale dhe llojeve të tjera ndihmëse për personat që nuk janë përfshirë në tregun e punës për shkak të kualifikimeve të pamjaftueshme apo të ulëta.
4.3
Социјални влијанија 

     
 Ndikime sociale

Овој закон има повитивни социјални влијанија од аспект преку намалувањето на нееднаквостите во квалитетот на основното образование, успешна инклузија на овие ученици, како и стекнување на стручни квалификации за овие лица да имаат успешна социјализација во општеството.

Ky ligj ka ndikime sociale nga pikëpamja që këta persona të kenë një risocializim të suksesshëm në shoqëri nëpërmjet fitimit të kualifikimeve profesionale.
4.4
Влијанија врз животната средина

       
Ndikimi i mjedisit jetësor 

Не предизвикува влијанија врз животната средина
Nuk shkakton ndikime mbi mjedisin jetësor

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

      
Ndikimi administrativ dhe shpenzimet  -

а) трошоци за спроведување 

a)  shpenzimet për zbatim
Овој закон нема да  предизвика дополнителни трошоци за спроведување на регулативата. 
Ky Ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për zbatimin e rregullores. 
 б) трошоци за почитување на регулативата 

b) shpenzime për respektimin e rregullativës
Овој закон нема да предизвика дополнителни трошоци за почитување на регулативата. 

Ky ligj nuk do të shkaktojë shpenzime shtesë për respektimin e rregullores.

5.
Консултации

         
Konsultime 

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

       
Palët e interesuara dhe mënyra e përfshirjes 
Како засегнати страни во изготвувањето на овој закон се Министерството за образование и наука, Министерството за правда, Секретаријатот за законодавство,  Канцеларијата на Советот на Европа во Скопје, преку работни состаноци, консултации и писмени мислања.
Si palë të interesuara në përpilimin e këtij Ligji janë Ministria e Arsimit dhe Shkencës Ministria e Drejtësisë, Sekretariati për Legjislacion, Zyra e Këshillit të Evropës në Shkup, përmes takimeve të punës, konsultimeve dhe opinioneve me shkrim.


5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

      
Pasqyrë e mendimeve të marra dhe të ndërtuara
Сите мислења од засегнатите страни беа дадени на работните состаноци и прифатени и вградени во текстот на законот. Исто така и писменото мислење од Секретаријатот за законодавство  беше вградено во текстото на законот.       
Të gjitha mendimet e palëve të interesuara janë dhënë në takimet e punës dhe janë pranuar dhe inkorporuar në tekstin e ligjit. Gjithashtu, në tekstin e ligjit është inkorporuar edhe mendimi me shkrim i Sekretariatit për Legjislacion.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зоштo

      
Mendimet të cilat nuk janë marrë parasysh dhe pse
Сите мислење се земени во предвид зошто беа во насока на подобрување на решенијата во законот.
Të gjitha mendimet janë marrë parasysh sepse ishin në drejtim të  përmirësimit të zgjidhjeve në ligjin

6. 
Заклучоци и препорачано решение

         
Konkluza dhe zgjidhje e rekomanduar

6.1
 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

       
 Pasqyrë krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative e zgjidhjeve të mundshme 
 (opsione)
Како заклучок од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика негативни влијанија.
Si përfundim nga analizat e bëra, ky ligj nuk pritet të shkaktojë ndikime negative.

6.2
 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
(опции)
            
Од направените анализи не се очекува овој закон да предизвика ризици во спроведувањето и примената.

Rreziqe në zbatimin dhe aplikimin e secilit nga mundësitë e zgjidhjes  (opsione)



Prej analizave të bëra nuk pritet ky ligj të shkaktojë rreziqe në zbatimin dhe aplikimin.  
6.3
 Препорачано решение со образложение

       
 Zgjidhje e rekomanduar me arsyetim
Измените и дополнувањата во Законот за основното  образование се вршат со цел  да се обезбеди еднаков пристап до образованието и обезбедат конкретно насочени мерки за спречување и борба против сегрегацијата во образованието, против расизмот и расната дискриминација во и преку училишното образование, како и борба против антициганизмот и дискриминацијата на Ромите.

Ова изменување и дополнување на законот е врз начелото на еднаква застапеност на децата и против секаков вид сегрегација во училиштата врз основа на расно или етничко потекло.
Ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për Arsimin Fillor  kryen me  qëllim që të sigurohet qasje e barabartë në arsim dhe të sigurojnë masa konkrete të synuara për parandalimin dhe luftën kundër segregacionit në arsim, kundër racizmit dhe diskriminimit racor në dhe përmes arsimit shkollor, si dhe luftën kundër anti-ciganizmit dhe diskriminimit ndaj romëve.
Ky ndryshim dhe plotësim i Ligjit është që të sigurohet  përfaqësim i barabartë i fëmijëve dhe kundër çdo lloj segregacioni në shkolla në bazë të origjinës racore ose etnike.

7.
Спроведување на препорачаното решение

           Zbatimi i zgjidhjes së rekomanduar

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
     
Nevoja për ndryshimin e ligjeve dhe rregullativës nënligjore në fushë ose fusha tjera të lidhura 
Нема потреба од изменување и дополнување на друга законска регулатива.

Nuk ka nevojë për ndryshime dhe plotësime në rregullativën tjetër ligjore.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

      
Akte nënligjore të nevojshme dhe afati për sjelljen e tyre
Не се предвидува донесување на подзаконски акти
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
      
Organe të administratës shtetërore, organe shtetërore dhe organe tjera 
kompetente për Zbatim
Надлежни органи за спроведување на одредбите од овој закон е Министерството за образование и наука и единиците на локалната самоуправа.
Organi kompetent për implementimin e dispozitave të këtij 
Ligji është Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe njësive të vetëqeverisjes lokale
          7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон
             Aktivitete për sigurimin e zbatimit efikas të Propozim-ligjit
8.
Следење и евалуација

         
Monitorimi dhe vlerësimi 

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

      
Mënyra e monitorimit të zbatimit 

Министерството за образование и наука, Државниот просветен инспекторат и единиците на локалната самоуправа ќе ја следат реализацијата на одредбите од овој закон.
Ministria e Arsimit dhe Shkencës dhe Administrata për realizimin  e sanksioneve do të monitorojnë zbatimin e dispozitave të këtij ligji.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

      
 Vlerësimi i efekteve të Propozim-ligjit dhe afateve
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и единиците на локалната самоуправа во рок од три години од денот на отпочнувањето со примената на овој закон.
Evaluimi i efekteve do të realizohet nga ana e  Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës dhe njësive të vetëqeverisjes lokale në afat prej tre viteve nga data e fillimit të realizimit të këtij Ligji.
Изјава од државниот секретар

Deklarata e Sekretarit Shtetëror

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Projekt-raporti për vlerësimin e ndikimit të regullativës është përgatitur në përputhje me Metodologjinë për Vlerësimin e Ndikimit të Rregullativës. Ai u jep vlerësim real ndikimeve të mundshme dhe efekteve të pritura, si dhe shpenzimet që lidhen me secilën nga zgjidhjet e identifikuara të mundshme (opsione) për zgjidhjen e problemit.
Датум/Data:_____________                                                                                 
  ..................................................





потпис на Државен Секретар
                                            

                                                                                               nënshkrimi i Sekretarit Shtetëror
Изјава од министерот

Deklarata e Ministrit
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Në bazë të rezultateve nga analizat e paraqitura në Raportin e Vlerësimit të Ndikimit të Rregullativës konsideroj se zgjidhja (opsioni) e rekomanduar paraqet mënyrën më të mirë për zgjidhjen e problemit dhe arritjen e efekteve të pritura në mënyrë më ekonomike.

Датум: / Data____________                                          

                            
    ...........................................
                                                                                                     потпис на Министерот                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                   nënshkrimi i Ministrit


